
Dz.-13.0021.1.2020 

 

Uchwała Nr XV/211/2020 

Rady Dzielnicy XIII Podgórze 

                                                        z dnia 23 stycznia 2020r. 

 

w sprawie opinii dotyczącej powstawania i funkcjonowania Muzeum – Miejsca Pamięci 
KL Plaszow w Krakowie  

  
Na podstawie § 3 pkt 3 lit. k uchwały Nr XCIX/1507/14 Rady Miasta Krakowa z dnia 12 marca 2014 r.  
w sprawie: organizacji i zakresu działania Dzielnicy XIII Podgórze w Krakowie (tj. Dz. U. Woj. Mał. z 2019 r. 
poz. 5475) Rada Dzielnicy XIII Podgórze uchwala, co następuje: 

 

§ 1. 

Znając szczególnie bolesną historię terenów byłego KL Plaszow Rada Dzielnicy XIII 
Podgórze w pełni rozumie i szanuje potrzebę odpowiedniego upamiętnienia tego miejsca.  

 

§ 2. 

Równocześnie mając świadomość potrzeb mieszkańców w rejonie przyległym do terenów 
byłego KL Plaszow i wpływu jaki proponowana forma upamiętnienia będzie miała na ich życie, Rada 
zgłasza poniższe postulaty. 

1. Najbardziej pożądaną formą upamiętnienia jest stworzenie na tym obszarze „Miejsca 
Pamięci”, które będzie zarówno miejscem zadumy, refleksji oraz hołdu złożonego poległym tu 
ofiarom, jak i symbolem zwycięstwa człowieczeństwa, dobra i życia, nad bestialstwem, złem i 
śmiercią. „Miejsce Pamięci” powinno pozostać terenem jak najbliższym naturze, z minimalną 
ingerencją człowieka (mała architektura – kosze na śmieci, ławki, elementy upamiętniające 
jak np. tablice), oznaczonym jednak w taki sposób, aby każdy wiedział gdzie się znajduje. 
Celem stworzenia takiego Miejsca powinna być edukacja i upamiętnienie, a nie ściągniecie 
większej liczby odwiedzających.  

2. Obszar na którym planowany jest memoriał i duży parking powinien pozostać terenem 
niezabudowanym, zielonym, uporządkowanym i udostępnionym mieszkańcom oraz 
odwiedzającym, z wyłączeniem budynków, o których mowa w ust. 3. 

3. Nowymi budynkami na działkach sąsiadujących z terenem byłego obozu powinny być jedynie 
toalety i ewentualnie niewielki budynek administracyjny na potrzeby obsługi tego miejsca, 
zlokalizowany od strony ul. Kamieńskiego. 

4. Komunikację dla terenu byłego KL Plaszow należy zorganizować tak, aby wszelkimi 
prawnymi rozwiązaniami (np. wprowadzając zakazy zatrzymywania się na dłuższych 
odcinkach ulic) zminimalizować ruch od strony ulic Jerozolimskiej i Heltmana. Miejsca 
parkingowe należy usytuować od strony ul. Kamieńskiego. Nie wolno dopuścić do 
wpuszczenia w ul. Jerozolimską autokarów, busów i meleksów, m.in. poprzez odpowiednią 
organizację ruchu.  

§ 3. 

Jeżeli realizacja koncepcji zaproponowanej w § 2 nie będzie możliwa i na terenie KL Plaszow 
powstanie Muzeum w wariancie prezentowanym w trakcie konsultacji społecznych (uwzględniające 
budowę Memoriału wraz z infrastrukturą), Rada zgłasza następujące postulaty: 



1. System zorganizowanego zwiedzania terenu należy stworzyć w sposób umożliwiający 
ograniczenie dziennej liczby odwiedzających do poziomu uwzględniającego możliwości 
infrastrukturalne parkingu przy Memoriale.  

2. Komunikację dla terenu byłego KL Plaszow należy zorganizować tak, aby wszelkimi 
prawnymi rozwiązaniami (np. wprowadzając zakazy zatrzymywania się na dłuższych 
odcinkach ulic) zminimalizować ruch od strony ulic Jerozolimskiej i Heltmana. Proponowany 
parking powinien zostać przystosowany do większej liczby autokarów kosztem miejsc 
przeznaczonych dla samochodów osobowych. Warto rozeznać możliwość lokalizacji miejsc 
postojowych na innych działkach zlokalizowanych po przeciwnej stronie ulicy Kamieńskiego 
(np. na niezabudowanej obecnie działce wykupując jej niewielką część). Nie wolno dopuścić 
do wpuszczenia w ul. Jerozolimską autokarów, busów i meleksów, m.in. poprzez odpowiednią 
organizację ruchu. 

 

§ 4. 

Niezależnie od ostatecznie wybranej formy upamiętnienia należy uwzględnić następujące 
postulaty: 

1. Należy zorganizować trasy wycieczkowe po terenie byłego KL Plaszow w taki sposób, aby 
ich początek i koniec miał miejsce od strony ul. Kamieńskiego, a ich przebieg nie zachęcał 
odwiedzających do wchodzenia i wychodzenia z Miejsca Pamięci od strony ul. Jerozolimskiej 
/ Heltmana. Trasy powinny być tak rozmieszczone, aby odwiedzający poruszali się możliwie 
jak najdalej domów mieszkalnych przy ul. Lecha, ul. Heltmana i ul. Jerozolimskiej.  

2. Należy poinformować stowarzyszenia i organizacje zrzeszające niezależnych przewodników, 
a także firmy oferujące usługi przewodnickie i transportowe (m.in. meleksy) o powyższych 
zasadach oraz zachęcenie lub (jeśli to formalnie możliwe) zobligowanie ich do przestrzegania 
tych zasad. Podmioty te powinny być również poinformowane o niedostępności dla 
odwiedzających domu, w którym mieszkał były komendant obozu i zniechęcone do 
przywożenia w jego okolice odwiedzających (w zakresie jakim jest to formalnie możliwe 
powinno im to zostać uniemożliwione). 

3. W oznaczaniu najważniejszych miejsc byłego KL Plaszow należy wykorzystać nowoczesne 
technologie, dzięki którym np. po zeskanowaniu QR kodu będzie można na komórce 
odczytać/odsłuchać informację o danym miejscu. 

4. Należy zachować całodobową dostępność terenów byłego KL Plaszow i zapewnić na nie 
bezpłatny i nieograniczony wstęp (w zakresie wszystkich terenów zielonych). 

5. Wprowadzając regulamin korzystania z terenu byłego KL Plaszow należy pozostawić 
możliwość spacerów, indywidulanej aktywności ruchowej oraz komunikacji rowerowej 
pomiędzy ul. Wielicką i Kamieńskiego po wyznaczonych trasach. Zabronione powinny zostać 
pikniki, imprezy, grille, spożywanie alkoholu, sporty zespołowe czy zorganizowane treningi 
sportów indywidualnych.  

6. Jako sposób oznaczenia terenu byłego KL Plaszow należy zastosować formę, która będzie 
minimalnie ingerowała w obecną przestrzeń. Forma ta powinna mieć charakter symboliczny, 
lekki, o wysokiej estetyce. Powinna wyraźnie wskazywać, gdzie zaczyna się teren KL 
Plaszow, ale równocześnie nie może stanowić muru, zarówno w znaczeniu symbolicznym jak 
i faktycznym. Sugeruje się zastosować na całym obszarze naturalne materiały takie jak 
roślinność, kamień (np. wapień będący nawiązaniem do okolicznych kamieniołomów).  

7. Większość terenu KL Plaszow należy zostawić naturalnej sukcesji roślinnej. Za pomocą 
nasadzeń drzew na fragmencie terenu graniczącego z ul. Lecha należy odgrodzić domy 
mieszkańców od terenu KL Plaszow.  

8. Teren opisany w MPZP Krzemionki jako KP – Teren Parkingu zlokalizowany przy 
Jerozolimskiej należy pozostawić jako teren zielony, po uprzednim usunięciu resztek 
zdemolowanej, istniejącej zabudowy.  



 

§ 5. 

Równocześnie, mając świadomość jak bardzo istotna i delikatna dla lokalnej społeczności jest 
kwestia przyjętych rozwiązań dla Muzeum – Miejsca Pamięci KL Plaszow, Rada Dzielnicy XIII 
Podgórze wnioskuje o włączenie Rady do dalszych prac nad koncepcją utworzenia Miejsca Pamięci / 
Muzeum. 

 

§ 6. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przewodniczący  
Rady i Zarządu Dzielnicy XIII Podgórze 

Szymon Toboła 

 

 

 

UZASADNIENIE: 
Uchwałę podejmuje się zgodnie z kompetencjami statutowymi Rady Dzielnicy XIII 
Podgórze. Uchwała stanowi głos Rady Dzielnicy XIII Podgórze w procesie aktualnie 
powadzonych konsultacji społecznych dotyczących powstawania Muzeum – Miejsca Pamięci 
KL Plaszow w Krakowie. 

 

Przewodniczący  
Rady i Zarządu Dzielnicy XIII Podgórze 

Szymon Toboła 


